
Città Metropolitana di Milano
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera Numero 3 del 23/02/2023

Oggetto : DEFINIZIONE DELLE SCADENZE DI VERSAMENTO TARI ANNO 2023

L'anno  DUEMILAVENTITRE', il  giorno  VENTITRE', del  mese di  FEBBRAIO, con  inizio  alle  ore
20:00, nella Residenza Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente
normativa, sono stati convocati in sessione ordinaria, seduta pubblica, prima convocazione, i
componenti del Consiglio Comunale.

Risultano presenti all'inizio della trattazione del presente oggetto:

N. Cognome Nome P A
1 BERETTA MAGDA X
2 MANTOVANI VALERIO X
3 MANCUSI FRANCESCO  X
4 RIPAMONTI MARCO LUIGI X  
5 LAVADINI ORNELLA X  
6 GIOIA IRENE X  
7 GROSSI CINZIA X  
8 CAPUANO SARA  X
9 TIMPANARO CONCETTA X  
10 RIVA ALESSIO X  
11 STELLA CLAUDIO X  
12 RUSSO STEFANIA X  
13 SOFO GIUSEPPE X  
14 NAVA ROBERTA ENRICA X  
15 CHIESA ENRICO X  
16 D'ANNA DANIELE ANTONIO X  
17 VIGANO' PAOLA  X

Totale Presenti n. 14 Totale Assenti n. 3

Risultano inoltre presenti gli Assessori:

N. Cognome Nome P A
1 CUCINOTTA SAVERIO X
2 ROSATI MARCO X  
3 SALAMONE TANIA X  
4 BOGANI GIANLUCA X  
5 QUATTROCIOCCHI FRANCESCO X  

Totale Presenti n. 4  Totale Assenti n. 1



Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Redaelli, che provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente Valerio Mantovani assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo, ai sensi
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, il Responsabile del Settore Servizi
Finanziari ha espresso parere favorevole, rispettivamente di regolarità tecnica e di regolarità
contabile,  di  cui  all’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  risulta  dall’allegato  inserito  nel
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO  ATTO,  altresì,  che  il  Responsabile  del  Settore  Gestione  Risorse  ha  attestato  che  il
presente provvedimento non determina il maturare di condizioni di squilibrio nella gestione delle
risorse finanziarie;

VISTO il D.L. n. 34/2019 convertito dalla L. n. 58/2019 in vigore dal 30/06/2019 il quale all’art.
1 aggiunge il comma 15 ter all’articolo 13 del D.L. n. 201/2011 stabilendo che “a decorrere
dall’anno  di  imposta  2020  i  versamenti  dei  tributi  diversi  dall’Imposta  di  Soggiorno,
dall’addizionale comunale all’Irpef, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal Comune
prima  del  1°  dicembre  di  ciascun  anno,  devono  essere  effettuati  sulla  base  delle  tariffe
applicabili per l’anno precedente, mentre i versamenti dei medesimi tributi, la cui scadenza è
fissata dal Comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun anno, devono essere effettuati
sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre a saldo del tributo dovuto per l’intero anno
con l’eventuale conguaglio su quanto già versato”;

CONSIDERATO:

• che con  Delibera  del  03  agosto  2021 363/2021/R/RIF,  l’Autorità  sui  rifiuti  ARERA ha
approvato  l’MTR-2  introducendo  come  novità  più  rilevante  nuovi  criteri  per  il
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei
rifiuti per il Secondo Periodo Regolatorio 2022-2025;

• che l’art. 3, comma 5 quinquies, del D.L. n. 228/2021 convertito dalla L. n. 15/2022,
dispone che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni in deroga all’articolo 1, comma 683,
della L. n. 147/2013, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei
rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della Tari entro il termine del 30 aprile di ciascun
anno.  La  stessa  norma  prevede  anche  che  nell’ipotesi  in  cui  il  termine  per  la
deliberazione del Bilancio di Previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile
dell’anno di riferimento, il termine per l’approvazione degli atti di cui al primo periodo
coincide con quello per la deliberazione del Bilancio di Previsione. E ancora che in caso di
approvazione  o  di  modifica  dei  provvedimenti  relativi  alla  Tari  in  data  successiva
all'approvazione del proprio Bilancio di Previsione, il Comune provvede ad effettuare le
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile;

VALUTATA la necessità di procedere prima dell’approvazione dei suddetti atti, alla riscossione
di parte del tributo dovuto per l’anno 2023 a titolo di acconto;

RITENUTO opportuno stabilire le scadenze di versamento e le modalità di invio degli avvisi di
pagamento della TARI per l’anno 2023, come di seguito specificato:

• n. 2 rate in acconto   con scadenza:

- prima rata 16 Maggio 2023;



- seconda rata 16 Luglio 2023 prorogato al 17 Luglio 2023 come disposto dall’art. 155
c.p.c. nel quale si stabilisce che se, il giorno di scadenza è festivo, come in questo caso il
16 Luglio è domenica, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non
festivo;

- unica scadenza acconto: le due rate di acconto potranno essere versate in un’unica
rata con scadenza 16 Giugno 2023;

- con l’avviso bonario di pagamento verranno forniti due modelli F24 da utilizzare per il
pagamento delle due rate in acconto. Coloro che desiderano pagare l’acconto in un’unica
soluzione potranno utilizzare entrambi i modelli F24 forniti o compilare un altro modello
F24 sommando gli importi delle due rate;

- l’importo  delle  rate  sarà  calcolato  sulle  tariffe  stabilite  per  l’anno  2022  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2022, con riferimento agli elementi di
tassazione dell’anno 2023, in ragione del 66% dell’importo calcolato per l’intero anno;

• una rata a saldo  

- scadenza: 16 dicembre 2023 - calcolato per l’intero anno 2023 sulle tariffe deliberate
per l’anno di riferimento a conguaglio con quanto emesso per le due rate di acconto;

- con l’avviso bonario di pagamento a saldo verrà fornito un solo modello F24 per l’intero
importo emesso, da utilizzare per il pagamento della rata a saldo 2023;

DATO ATTO che  il  presente provvedimento  è  stato  sottoposto  alla  “Commissione Consiliare
Bilancio” nella seduta svoltasi in data 16/02/2023;

UDITA l'illustrazione del punto da parte dell'Assessore con deleghe a “Sport, Bilancio, Patrimonio
e Servizi Finanziari” Francesco Quattrociocchi;

A  seguito  di  discussione,  quale  risulta  dalla  registrazione  digitale  conservata  in  atti  e
successivamente trascritta;

Con votazione espressa mediante alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente, che dà
il seguente risultato:

Consiglieri Presenti: n. 14 (Beretta, Mantovani, Ripamonti, Lavadini, Gioia, Grossi, Timpanaro,
Riva, Stella, Russo, Sofo, Nava, Chiesa, D'Anna)

Consiglieri Votanti: n. 14, tutti favorevoli e nessun contrario

Consiglieri Astenuti: nessuno

DELIBERA

1. DI DEFINIRE, per le motivazioni indicate in premessa, che integralmente si richiamano, le
seguenti scadenze per i versamenti della TARI anno 2023:

• n. 2 rate in acconto con scadenza 16 Maggio e 17 Luglio 2023, calcolate sulle tariffe
stabilite per l’anno 2022 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2022.
L’acconto potrà essere versato in un’unica rata con scadenza 16 Giugno 2023;

• l’acconto sarà calcolato con riferimento agli  elementi  di tassazione dell’anno 2023 in
ragione del 66% dell’importo calcolato per l’intero anno;

• con l’avviso bonario di pagamento verranno forniti due modelli F24 da utilizzare per il
pagamento delle due rate in acconto. Coloro che desiderano pagare l’acconto in un’unica
soluzione potranno utilizzare entrambi i modelli F24 forniti o compilare un altro modello
F24 sommando gli importi delle due rate;

• una rata a saldo con scadenza 16 dicembre 2023, calcolata per l’intero anno 2023 sulle
tariffe  deliberate  per  l’anno  di  riferimento.  Il  versamento  a  saldo  verrà  calcolato  a
conguaglio con quanto emesso per le due rate di acconto;



2. DI  INVIARE la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,
Dipartimento delle Finanze, secondo quanto stabilito dal D.L. n. 34/2019 convertito dalla L. n.
58/2019.

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

Valendosi del disposto di cui al comma 4 dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000

Con votazione espressa mediante alzata di mano, accertata e proclamata dal Presidente, che dà
il seguente risultato:

Consiglieri Presenti: n. 14 (Beretta, Mantovani, Ripamonti, Lavadini, Gioia, Grossi, Timpanaro,
Riva, Stella, Russo, Sofo, Nava, Chiesa, D'Anna)

Consiglieri Votanti: n. 14, tutti favorevoli e nessun contrario

Consiglieri Astenuti: nessuno

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
 Valerio Mantovani  Dott. Marco Redaelli

Atto Firmato Digitalmente Atto Firmato Digitalmente

       ___________________________________________________________________________
 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

